

## 平成18年3月期 決算説明資料

I	平成18年3月期決算の概況	1
	1. 損益状況【単体】・【連結】	
	2. 業務純益【単体】	3
	3. 利鞘【単体】	
	4. 国債等債券損益【単体】	
	5. 有価証券の評価損益【単体】・【連結】	4
	6. ROE【単体】	5
	7. 自己資本比率（国内基準）【単体】・【連結】	
II	貸出金等の状況	6
	1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況【単体】・【連結】	
	2. 金融再生法開示債権の状況【単体】・【連結】	7
	3. 業種別貸出状況等	8
	業種別貸出金【単体】	
	業種別リスク管理債権【単体】	
	消費者ローン残高【単体】	
	中小企業等貸出比率【単体】	
	4. 国別貸出状況等	9
	特定海外債権残高【単体】	
	アジア向け貸出金【単体】	
	中南米主要諸国向け貸出金【単体】	
	ロシア向け貸出金【単体】	
	5. 預金、貸出金の残高【単体】	
	平成19年3月期の業績予想	10
	ご参考	
	・自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権	11

## 平成18年3月期決算の概況

## 1. 損益状況

## 【単体】

(百万円)

		18年3月期		17年3月期
			17年3月期比	
業務粗利益	1	69,093	355	69,448
( 除く 国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ) )	2	71,632	277	71,909
国内業務粗利益	3	67,820	2,565	65,255
( 除く 国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ) )	4	68,128	1,757	66,371
資金利益	5	59,203	39	59,242
役務取引等利益	6	9,380	1,607	7,773
その他業務利益	7	763	997	1,760
( うち 国債等債券損益 )	8	308	807	1,115
国際業務粗利益	9	1,273	2,919	4,192
( 除く 国債等債券損益 ( 5 勘定戻 ) )	10	3,503	2,035	5,538
資金利益	11	4,655	1,152	5,807
役務取引等利益	12	304	25	279
その他業務利益	13	3,685	1,791	1,894
( うち 国債等債券損益 )	14	2,230	885	1,345
経費 ( 除く 臨時処理分 )	15	45,753	150	45,903
人件費	16	22,891	50	22,841
物件費	17	20,483	231	20,714
税金	18	2,379	31	2,348
業務純益 ( 一般貸倒引当金繰入前 )	19	23,339	205	23,544
除く 国債等債券損益 ( 5 勘定戻 )	20	25,878	127	26,005
一般貸倒引当金繰入額	21	-	1,460	1,460
業務純益	22	23,339	1,665	25,004
うち 国債等債券損益 ( 5 勘定戻 )	23	2,538	77	2,461
臨時損益	24	1,096	4,809	3,713
不良債権処理額	25	3,060	2,775	5,835
貸出金償却	26	297	243	54
個別貸倒引当金繰入額	27	-	5,220	5,220
パルクセール売却損	28	2,681	2,254	427
その他	29	81	52	133
特定海外債権引当勘定繰入額	30	-	-	-
株式等関係損益	31	1,179	921	258
株式等売却益	32	1,880	978	902
株式等売却損	33	578	270	308
株式等償却	34	122	214	336
その他臨時損益	35	2,977	1,114	1,863
経常利益	36	24,433	3,146	21,287
特別損益	37	542	284	258
うち 動産不動産処分損益	38	197	66	263
動産不動産処分益	39	5	5	-
動産不動産処分損	40	203	60	263
うち 貸倒引当金取崩額	41	1,441	1,441	-
うち 減損損失	42	1,931	1,931	—
税引前当期純利益	43	23,890	2,861	21,029
法人税、住民税及び事業税	44	55	9	64
法人税等調整額	45	8,383	1,019	9,402
当期純利益	46	15,451	3,889	11,562
与信関係費用 ( + + - )	47	1,618	2,757	4,375

## 【連結】

&lt; 連結損益計算書ベース &gt;

(百万円)

		18年3月期		17年3月期
			17年3月期比	
連結業務粗利益	1	75,511	791	74,720
資金利益	2	64,481	1,078	65,559
役務取引等利益	3	12,958	1,759	11,199
その他業務利益	4	1,928	110	2,038
経費(除く臨時処理分)	5	48,467	79	48,388
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	6	27,043	712	26,331
一般貸倒引当金繰入額	7	-	1,316	1,316
不良債権処理額	8	3,313	3,251	6,564
貸出金償却	9	353	83	270
個別貸倒引当金繰入額	10	-	5,646	5,646
バルクセール売却損	11	2,879	2,365	514
その他	12	81	52	133
特定海外債権引当勘定繰入額	13	-	-	-
株式等関係損益	14	1,583	1,382	201
持分法による投資損益	15	-	-	-
その他	16	2,962	1,066	1,896
経常利益	17	28,275	5,095	23,180
特別損益	18	1,142	878	264
うち貸倒引当金取崩額	19	834	834	-
うち減損損失	20	1,931	1,931	—
税金等調整前当期純利益	21	27,133	4,217	22,916
法人税、住民税及び事業税	22	1,167	381	786
法人税等調整額	23	8,574	998	9,572
少数株主利益	24	1,743	882	861
当期純利益	25	15,648	3,952	11,696

(注) 連結業務粗利益 = (資金運用収益 - (資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用)) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(百万円)

連結業務純益	26	27,043	604	27,647
与信関係費用( + + - )	27	2,479	2,769	5,248

(注) 連結業務純益 = 連結業務粗利益 - 経費(除く臨時処理分) - 一般貸倒引当金繰入額

(連結対象会社数)

(社)

連結会社数	7	-	7
持分法適用会社数	0	-	0

## 2. 業務純益【単体】

(百万円)

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	23,339	205	23,544
職員一人当たり(千円)	9,843	231	10,074
(2) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前、 国債等債券損益除く)	25,878	127	26,005
職員一人当たり(千円)	10,914	213	11,127
(3) 業務純益	23,339	1,665	25,004
職員一人当たり(千円)	9,843	856	10,699

## 3. 利鞘【単体】

(%)

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.85	0.04	1.89
(イ) 貸出金利回 (B)	1.92	0.08	2.00
(ロ) 有価証券利回	1.65	0.05	1.70
(2) 資金調達原価 (C)	1.35	0.00	1.35
(イ) 預金等原価 (D)	1.34	0.00	1.34
(ロ) 預金等利回	0.04	0.00	0.04
(ハ) 経費率	1.29	0.01	1.30
(3) 預貸金利鞘 (B) - (D)	0.58	0.08	0.66
(4) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.50	0.04	0.54

## (参考) うち国内業務部門

(%)

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.70	0.04	1.74
(イ) 貸出金利回 (B)	1.92	0.08	2.00
(ロ) 有価証券利回	1.20	0.03	1.23
(2) 資金調達原価 (C)	1.28	0.03	1.31
(イ) 預金等原価 (D)	1.29	0.02	1.31
(ロ) 預金等利回	0.02	0.01	0.03
(ハ) 経費率	1.26	0.02	1.28
(3) 預貸金利鞘 (B) - (D)	0.63	0.06	0.69
(4) 総資金利鞘 (A) - (C)	0.42	0.01	0.43

## 4. 国債等債券損益【単体】

(百万円)

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
国債等債券損益 (5 勘定戻)	2,538	77	2,461
売却益	120	26	94
償還益	-	-	-
売却損	2,659	216	2,443
償還損	-	112	112
償却	-	-	-

## 5. 有価証券の評価損益

## 【単体】

(百万円)

	18年3月末				17年3月末		
	評価損益			評価損	評価損益		
		17年3月末比	評価益		評価益	評価損	
満期保有目的	56	87	56	0	143	143	-
その他有価証券	132,531	66,556	141,990	9,458	65,975	70,895	4,919
株式	137,021	81,112	137,180	159	55,909	58,377	2,468
債券	5,383	16,614	2,660	8,043	11,231	11,411	180
その他	894	2,059	2,150	1,255	1,165	1,105	2,271
合計	132,588	66,469	142,047	9,458	66,119	71,038	4,919
株式	137,021	81,112	137,180	159	55,909	58,377	2,468
債券	5,327	16,702	2,716	8,043	11,375	11,555	180
その他	894	2,059	2,150	1,255	1,165	1,105	2,271

(注) 時価は、期末日における市場価格等に基づいております。

## 【連結】

(百万円)

	18年3月末				17年3月末		
	評価損益			評価損	評価損益		
		17年3月末比	評価益		評価益	評価損	
満期保有目的	56	87	56	0	143	143	-
その他有価証券	133,142	66,815	142,600	9,458	66,327	71,251	4,924
株式	137,631	81,372	137,790	159	56,259	58,732	2,472
債券	5,383	16,614	2,660	8,043	11,231	11,411	180
その他	894	2,058	2,150	1,255	1,164	1,106	2,271
合計	133,198	66,728	142,657	9,458	66,470	71,394	4,924
株式	137,631	81,372	137,790	159	56,259	58,732	2,472
債券	5,327	16,702	2,716	8,043	11,375	11,555	180
その他	894	2,058	2,150	1,255	1,164	1,106	2,271

(注) 時価は、期末日における市場価格等に基づいております。

## 6. ROE【単体】 ( % )

	18年3月期		17年3月期
		17年3月期比	
業務純益ベース	10.38	2.66	13.04
当期純利益ベース	6.87	0.84	6.03

(注) ROE =  $\frac{\text{業務純益(または当期純利益)}}{(\text{期首資本の部合計} + \text{期末資本の部合計}) \div 2} \times 100$

## 7. 自己資本比率(国内基準)

## 【単体】

(百万円)

	18年3月末			17年9月末	17年3月末
		17年9月末比	17年3月末比		
(1) 自己資本比率	9.35%	0.07%	0.09%	9.42%	9.26%
うちTier I 比率	7.12%	0.00%	0.22%	7.12%	6.90%
(2) Tier	157,092	5,752	13,513	151,340	143,579
(3) Tier	51,212	224	39	50,988	51,173
(イ) 土地再評価差額の45%	10,629	79	554	10,708	11,183
(ロ) 一般貸倒引当金	13,583	304	593	13,279	12,990
(ハ) 負債性資本調達手段等	27,000	-	-	27,000	27,000
(4) 控除項目	2,101	-	-	2,101	2,101
(他の金融機関の資本調達手段の 意図的な保有相当額)	2,101	-	-	2,101	2,101
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	206,204	5,976	13,553	200,228	192,651
(6) リスクアセット	2,203,979	79,187	125,519	2,124,792	2,078,460

## 【連結】

(百万円)

	18年3月末			17年9月末	17年3月末
		17年9月末比	17年3月末比		
(1) 自己資本比率	9.97%	0.04%	0.14%	10.01%	9.83%
うちTier I 比率	7.76%	0.02%	0.26%	7.74%	7.50%
(2) Tier	174,069	6,526	15,433	167,543	158,636
(3) Tier	51,645	420	250	51,225	51,395
(イ) 土地再評価差額の45%	10,629	79	554	10,708	11,183
(ロ) 一般貸倒引当金	14,016	500	805	13,516	13,211
(ハ) 負債性資本調達手段等	27,000	-	-	27,000	27,000
(4) 控除項目	2,101	-	-	2,101	2,101
(他の金融機関の資本調達手段の 意図的な保有相当額)	2,101	-	-	2,101	2,101
(5) 自己資本(2)+(3)-(4)	223,613	6,945	15,683	216,668	207,930
(6) リスクアセット	2,242,657	79,987	128,799	2,162,670	2,113,858

## 貸出金等の状況

## 1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況

## 【単体】

(百万円、%)

	18年3月末			17年9月末	17年3月末
		17年9月末比	17年3月末比		
貸倒引当金 (A)	45,488	2,639	16,566	48,127	62,054
一般貸倒引当金	13,583	139	6,440	13,722	20,023
個別貸倒引当金	31,904	2,501	10,126	34,405	42,030
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
リスク管理債権					
破綻先債権額	5,690	2,254	9,671	7,944	15,361
延滞債権額	89,614	6,869	10,220	96,483	79,394
3ヵ月以上延滞債権額	710	483	253	227	963
貸出条件緩和債権額	21,079	1,303	10,170	19,776	31,249
合計 (B)	117,095	7,337	9,874	124,432	126,969
引当率 (A) / (B)	38.84	0.17	10.03	38.67	48.87
貸出金残高 (未残)	2,724,545	84,450	84,122	2,640,095	2,640,423
貸出金残高比					
破綻先債権額	0.20	0.10	0.38	0.30	0.58
延滞債権額	3.28	0.37	0.28	3.65	3.00
3ヵ月以上延滞債権額	0.02	0.02	0.01	0.00	0.03
貸出条件緩和債権額	0.77	0.03	0.41	0.74	1.18
合計	4.29	0.42	0.51	4.71	4.80

## 【連結】

(百万円、%)

	18年3月末			17年9月末	17年3月末
		17年9月末比	17年3月末比		
貸倒引当金 (A)	49,424	2,891	16,831	52,315	66,255
一般貸倒引当金	15,047	117	6,412	15,164	21,459
個別貸倒引当金	34,376	2,774	10,420	37,150	44,796
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-
リスク管理債権					
破綻先債権額	6,679	2,599	10,352	9,278	17,031
延滞債権額	90,670	6,827	10,291	97,497	80,379
3ヵ月以上延滞債権額	735	323	242	412	977
貸出条件緩和債権額	21,328	1,347	10,145	19,981	31,473
合計 (B)	119,412	7,758	10,450	127,170	129,862
(注) 引当率 (A) / (B)	41.38	0.25	9.63	41.13	51.01
貸出金等残高 (未残)	2,756,487	85,623	87,762	2,670,864	2,668,725
貸出金等残高比					
破綻先債権額	0.24	0.10	0.39	0.34	0.63
延滞債権額	3.28	0.37	0.27	3.65	3.01
3ヵ月以上延滞債権額	0.02	0.01	0.01	0.01	0.03
貸出条件緩和債権額	0.77	0.03	0.40	0.74	1.17
合計	4.33	0.43	0.53	4.76	4.86

(注) 連結リスク管理債権には「貸出金」の他、クレジットカード会社の「カード債権」・「求償債権」、リース会社の「リース債権」・「割賦債権」、信用保証会社の「求償債権」についても含めております。

## 2. 金融再生法開示債権の状況

## 【単体】

(百万円、%)

	18年3月末		17年9月末	17年3月末	
		17年9月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	18,549	500	7,866	19,049	26,415
危険債権	77,160	8,547	8,494	85,707	68,666
要管理債権	21,790	1,786	10,423	20,004	32,213
合計 (A)	117,499	7,262	9,796	124,761	127,295
総与信 (B)	2,802,484	89,867	96,687	2,712,617	2,705,797
保全額 (C)	90,308	6,201	15,040	96,509	105,348
貸倒引当金	36,150	2,387	11,535	38,537	47,685
担保保証等	54,158	3,814	3,505	57,972	57,663
総与信に占める割合 (A) / (B)	4.19	0.40	0.51	4.59	4.70
保全率 (C) / (A)	76.85	0.50	5.90	77.35	82.75

(参考)

## 【連結】

(百万円、%)

	18年3月末		17年9月末	17年3月末	
		17年9月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	20,313	709	8,387	21,022	28,700
危険債権	77,517	8,629	8,419	86,146	69,098
要管理債権	22,063	1,670	10,387	20,393	32,450
合計 (A)	119,894	7,667	10,355	127,561	130,249
総与信 (B)	2,836,593	90,386	99,376	2,746,207	2,737,217
保全額 (C)	91,761	6,504	15,370	98,265	107,131
貸倒引当金	38,676	2,588	11,727	41,264	50,403
担保保証等	53,085	3,915	3,643	57,000	56,728
総与信に占める割合 (A) / (B)	4.22	0.42	0.53	4.64	4.75
保全率 (C) / (A)	76.53	0.50	5.72	77.03	82.25



## 3. 業種別貸出状況等

## 業種別貸出金【単体】

(百万円)

	18年3月末		17年9月末	17年3月末	
		17年9月末比			17年3月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	2,724,545	84,450	84,122	2,640,095	2,640,423
製造業	512,575	10,745	16,692	523,320	529,267
農業	3,537	259	753	3,796	4,290
林業	512	8	40	504	552
漁業	329	20	75	309	404
鉱業	4,243	288	357	3,955	4,600
建設業	185,341	14,452	7,721	170,889	177,620
電気・ガス・熱供給・水道業	16,755	244	651	16,511	16,104
情報通信業	13,097	909	749	12,188	12,348
運輸業	61,905	6,050	9,366	55,855	52,539
卸売・小売業	337,881	2,547	2,826	335,334	340,707
金融・保険業	69,921	786	4,067	69,135	65,854
不動産業	323,041	18,208	41,347	304,833	281,694
各種サービス業	331,536	14,971	7,631	316,565	323,905
地方公共団体	224,115	21,431	4,676	202,684	219,439
その他	639,757	15,540	28,657	624,217	611,100

## 業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	18年3月末		17年9月末	17年3月末	
		17年9月末比			17年3月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	117,095	7,337	9,874	124,432	126,969
製造業	24,173	3,408	3,020	27,581	27,193
農業	327	311	294	638	621
林業	33	16	52	49	85
漁業	38	10	15	48	53
鉱業	60	1	3	61	63
建設業	9,647	1,330	380	10,977	10,027
電気・ガス・熱供給・水道業	11	3	5	8	6
情報通信業	1,128	50	122	1,178	1,006
運輸業	1,752	168	274	1,920	1,478
卸売・小売業	19,077	1,324	588	17,753	18,489
金融・保険業	370	66	65	304	305
不動産業	15,762	639	995	15,123	14,767
各種サービス業	37,035	4,367	8,222	41,402	45,257
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	7,675	293	62	7,382	7,613

## 消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	18年3月末		17年9月末	17年3月末	
		17年9月末比			17年3月末比
消費者ローン残高	614,934	16,855	37,276	598,079	577,658
うち住宅ローン残高	565,103	20,000	43,781	545,103	521,322
うちその他ローン残高	49,831	3,145	6,505	52,976	56,336

## 中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	18年3月末		17年9月末	17年3月末	
		17年9月末比			17年3月末比
中小企業等貸出比率	81.39	0.29	0.58	81.68	80.81

## 4. 国別貸出状況等

## 特定海外債権残高【単体】

該当ありません。

## アジア向け貸出金【単体】

該当ありません。

## 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

## ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

## 5. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	18年3月期		17年9月 中間期	17年3月期
	17年9月中間期比	17年3月期比		
預 金 (未残)	3,497,563	21,240	36,831	3,518,803
(平残)	3,502,717	19,241	16,671	3,521,958
貸出金 (未残)	2,724,545	84,450	84,122	2,640,095
(平残)	2,650,181	37,069	69,249	2,613,112

## (参考)個人預り資産残高【単体】

(百万円)

	18年3月末		17年9月末	17年3月末
	17年9月末比	17年3月末比		
預 金	2,373,850	11,469	6,730	2,385,319
投資信託	83,885	21,317	35,363	62,568
公 共 債	218,855	26,644	59,174	192,211
年金保険	94,970	23,781	43,589	71,189
合 計	2,771,562	60,275	131,395	2,711,287

## 平成19年3月期の業績予想

## 【単体】

(百万円)

	19年3月期(予想) (A)		18年3月期(実績) (B)		増減率 (A-B) / B × 100	
	中間期	通期	中間期	通期	中間期	通期
経常収益	43,500	86,500	43,451	87,898	0.1%	1.6%
コア業務純益	12,700	25,300	12,066	25,878	5.3%	2.2%
業務純益	12,600	25,200	10,762	23,339	17.1%	8.0%
経常利益	12,500	24,500	11,647	24,433	7.3%	0.3%
当期純利益	7,500	15,000	8,374	15,451	10.4%	2.9%

与信関係費用	1,000	3,000	2,331	1,618	-	85.4%
--------	-------	-------	-------	-------	---	-------

(注) コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益(5勘定戻)

## 【連結】

(百万円)

	19年3月期(予想) (A)		18年3月期(実績) (B)		増減率 (A-B) / B × 100	
	中間期	通期	中間期	通期	中間期	通期
経常収益	55,000	109,500	54,643	110,142	0.7%	0.6%
経常利益	13,500	26,500	13,833	28,275	2.4%	6.3%
当期純利益	7,600	15,200	8,486	15,648	10.4%	2.9%

上記の業績予想は、将来の業績を保証するものではなく、リスクや不確実性を内包するものであります。実際の業績は、経営環境の変化などにより、予想対比異なる可能性があることにご留意下さい。

## &lt;ご参考&gt;

## 自己査定結果・金融再生法開示債権・リスク管理債権

## 【単体】

(平成18年3月末)

(億円)

自己査定結果 対象：総与信					金融再生法開示債権および保全状況 対象：総与信 要管理債権は貸出金のみ				リスク管理債権 対象：貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・保証 による保全	引当額	保全率	区分	貸出金 残高
	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類						
破綻先 59 < 25 >	46	14	- (4)	- (35)	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権 185 < 88 >	73	112	100.0%	破綻先債権	56 < 22 >
実質破綻先 126 < 63 >	90	36	- (11)	- (63)	危険債権 772	379	203	75.5%	延滞債権	896 < 833 >
破綻懸念先 772	359	224	189 (203)		要管理債権 218	89	46	61.9%	3ヵ月以上 延滞債権	7
要管理先 385	68	317			小計 1,175 < 1,078 >	542	362	76.8%	貸出条件 緩和債権	210
注意 要管理先 以外の 要注意先 4,254	1,696	2,558			正常債権 26,850				合計	1,170 < 1,073 >
正常先 22,429	22,429									
合計 28,025 < 27,927 >	24,687	3,149	189 (218)	- (97)	合計 28,025 < 27,927 >					

(注) 1. 記載金額は、「自己査定結果」及び「金融再生法開示債権および保全状況」は単位未満を四捨五入し、「リスク管理債権」は単位未満を切り捨てて表示しております。また、比率は小数点第2位以下を切り捨てて表示しております。

2. 総与信 = 貸出金 + 支払承諾見返 + 外国為替 + 貸出金に準ずる仮払金 + 未収利息
3. 「自己査定結果」の分類額は引当後の計数で、( )内は分類額に対する引当額であります。
4. 当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の開示債権額を < >内に記載しております。